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ABSTRAKT

V bakalářské práci se zaměřuji na problematiku české a německé filmové komedie v

devadesátých letech dvacátého století. Konkrétně analyzuji český film Pelíšky (1999) a

německý film KnockingʼOn Heavenʼs Door (1997), věnuji se zejména tomu, jak oba filmy

pracují s humorem. Prostřednictvím rozhovorů, které jsem vedla se zástupci obou zemí, se

snažím zjistit, jestli a jaké existuje povědomí o filmových komediích ze druhé země, a

konkrétně, jak tito respondenti komentují oba mnou analyzované filmy. Práce dokládá, že

se humor obou národů liší nejen z hlediska tématické stránky, ale i stylistické. Přesto jsem

si částečně potvrdila, že o stylu humoru mají vzájemné povědomí.

Klíčová slova: česká filmová komedie, německá filmová komedie, národní identita, Pelíšky,

Knockin' On Heaven's Door

ABSTRACT

In my bachelor thesis I focus on the issue of Czech and German film comedy in the nineties

of the twentieth century. Specifically I analyze the Czech film Pelíšky (1999) and the

German film KnockingʼOn Heavenʼs Door (1997) focusing on how both films work with

humor. Through interviews I conducted with representatives of both countries I try to find

out if and what is the awareness of film comedies from the other country and specifically

how these respondents comment on both films I have analyzed. The work proves that the

humor of both nations differs not only in terms of theme but also in terms of style.

Nevertheless I partially confirmed that they have a mutual awareness of the style of humor.

Keywords: Czech film comedy, German film comedy, national identity, Pelíšky, Knockin

'On Heaven's Door
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ÚVOD

Jelikož pocházím z dvojjazyčné rodiny, začala jsem si brzy všímat národních odlišností ve

vnímání, myšlení, učení, v politickém náhledu, ale především v rozdílném smyslu pro

humor. Česká republika a Německo jsou sice sousedními státy, ale v humoru si zcela

nerozumí. Tento fakt mě natolik zaujal, že jsem se rozhodla o něm dozvědět více. Chtěla

bych znát odpovědi na určité otázky: Rozumí Němci českému černému humoru? Znají Češi

německé filmy? Nalézáme v české a německé komedii nějaké podobnosti?

Nejprve jsem si dohledala patřičnou literaturu či články a určila obecná specifika české a

německé kinematografie od přelomu roku 1989 až dodnes. Dále jsem prohlubovala své

znalosti v komediálním žánru obou národů, vše z odborné literatury, debat nebo

internetových zdrojů.

Poté jsem ve druhé části udělala praktický výzkum. Nejdříve jsem provedla analýzu dvou

filmů, a to konkrétně snímků Pelíšky a Knockin' On Heaven's Door. Obě komedie byly

natočeny ve stejném časovém období osvobození země. V České republice proběhla

sametová revoluce a u našich sousedů došlo ke sjednocení Německa. Jde o velmi oblíbené

filmy ve státech, kde byly natočeny¹. Jejich vysoká sledovanost docílila dobrého finančního

obratu a vysílají se každoročně v televizích obou zemích. Tzv. hlášky z filmů nebo i jejich

obrazy se staly nedílnou součástí života, kdy si s daným vtipem či obrazem hned spojíte

konkrétní film.

Dále jsem si připravila dotazník, ve kterém požádala české i německé respondenty o reakci

na film ze druhé země – zástupci Německa komentovali film český, zástupci Česka

německý. Dotazovala jsem se na to, jak by charakterizovali přístup k humoru u tohoto

druhého národa a na reakce na konkrétní film, na který se měli podívat. Respondenti byli

vybíráni z různých věkových kategorií. Udělala jsem též 6 rozhovorů na téma filmové

komedie jak s Němci, tak s Čechy. Po shromáždění všech vyplněných dotazníků, předem

vyhledaných informací a vyvozených specifik, jsem sepsala závěr.

Práce obsahuje celkem pět kapitol, kde v první seznamuji čtenáře s komedií ve filmu obecně.

Následně se v druhé kapitole zaobírám historií české kinematografie od roku 1989 a

vývojem české komedie. Třetí část se pak logicky věnuje historii německé kinematografie

¹ Pelíšky mají celých 91% a jsou na 10. místě oblíbenosti, dle statistik na ČSFD. Dále se umístili na 7. místě hodnocení

Českých filmových kritiků. Klepání na nebeskou bránu má na německém Moviepilotu 7,1 bodů z 10 a je na 3.nejlepším

místě gangsterských filmů, dle diváckého hodnocení.
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od roku 1990. Zabývám se i německou komedií, jejím vývojem, stejně jako jejími dnešními

nedostatky. Poslední dvě kapitoly jsou praktickou částí práce. Rozebírám nejprve český film

Pelíšky a dotazníky od německých respondentů. Následně rozebírám německý film Knockin'

On Heaven's Door a dotazníky od českých respondentů.

V práci si kladu za cíl pojmenovat některé odlišnosti ve smyslu pro humor v jednotlivých

zemích – v Česku i v Německu.
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1 FILMOVÁ KOMEDIE

„Pro člověka cítícího se svět jeví jako tragédie, pro myslícího je to komedie.“, říkával

francouzský spisovatel a filozof Voltaire, který žil na přelomu 17. a 18. století.

Podle Torbena Grodala lze samotný žánr popsat spíše reakcí diváků než přesně danými

definicemi jako u jiných žánrů. Snaží se v lidech vzbudit smích. U komedií je důležitý odstup

diváka od protagonisty, aby se mohl rozesmát nad hrdinovými nedostatky, kde to přechází

až ve škodolibost. Využívá auditivních nebo vizuálních prostředků, jako jsou přehnané

charakteristické rysy postavy, dialekt nebo životní postoj a jednotlivé názory. Žánr komedie

si hraje často s tzv. gagy. Pocházejí z dávných grotesek, kdy uklouznutí po slupce od banánu

nebo dortová bitva působily jako jednotlivé variace či doprovázely celý děj jako leitmotiv.

Krásným příkladem je film Vesničko má středisková (1985) a leitmotiv se sirkami. Divák

nejprve gag pochopí až na konci akce, ale při opakování stejného gagu se divák směje již při

prvním pohybu, jelikož ví, co následuje.

Podle Brigity Ptáčkové² se komedie řadí mezi tzv. lehké žánry, kde humor může být jak

verbální (slovní), tak i neverbální (pohybové gagy, mimika, gesta). Lehký žánr ne proto, že

by byl snadný na natočení a vymyšlení, ale protože je pro diváky odpočinkový, jednoduchý

a uklidňující.

1.1 Základní rozdělení filmové komedie

Filmovou komedii rozdělujeme² podle povahy humoru, zápletky a typologie postav. Dané

skupiny se mohou ale i prolínat, případně se nemusí zařadit ani do jedné kategorie. Je to jen

obecné rozlišení filmů do skupin, kam lze většinu z nich zařadit.

1.1.1 Rozdělení dle povahy humoru

První skupinou je klasická komedie. Humor je zde střídmý, častěji verbální a neironický,

jako je tomu ve filmu Blbec k večeři (1998). Další typ představuje bláznivá komedie, která

obsahuje více nadsázky a neverbální humorné akce, což můžeme zpozorovat na filmu Blbý

a blbější (1994). Typicky český humor je tzv. černá komedie, jež obsahuje tvrdší, ironičtější

a morbidnější styly humoru. Ukázáno to máme na filmu Válka Roseových (1989). Poslední

skupinou je hororová komedie, kde jsou převážně hororové prvky, například ve snímku

Krotitelé duchů (1984).

² PTÁČKOVÁ, Brigita ( ed.). Žánr ve filmu: Sborník příspěvků z VI. česko-slovenské filmologické konference konané v

Olomouci 14.-16. 11. 2002. Národní filmový archiv, Praha, 2004.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

1.1.2 Rozdělení dle povahy zápletky

Toto rozlišení je velmi jednoduché, neboť se dělí podle toho, s jakým žánrem je komedie

„smíchána“. Romantická komedie, kterou si můžeme ukázat na příkladu filmu Samotář

v Seattlu (1993), akční komedie, u něhož je zástupcem snímek Mizerové (1995),

krimikomedie, jako je film Dannyho parťáci (2001) a sci-fi komedie, která je vidět na

známé trilogii Návrat do budoucnosti (1985). Nesmíme zapomenout na ne tak časté skupiny,

jakými jsou hudební komedie ve filmu Škola rocku (2003) a satirické komedie, kdy se

prostřednictvím humoru napadají nedostatky společnosti. To vidíme na snímku Vrtěti psem

(1997). V neposlední řadě známá skupina parodie. Tam se vysmíváme klišé obsaženému

v odlišném žánru či jiném filmu. Velmi typický je pro tuto skupinu film Bláznivá střela


[…]


možnost ho pochopit. Obecně se česká kinematografie moc neujala, až na mezinárodně

proslulé filmy jako jsou Tři oříšky pro popelku (1973), Ostře sledované vlaky (1966) nebo

Kolja (1996). Z historie je známý Vlasta Burian.

Jedna z hypotéz, kterou jsem si při svém výzkumu potvrdila, byla ta, že tvůrci obou

národností nemají snahu o napsání komedií, které by pochopily oba národy, proto většina

respondentů obou národností neznala komedie od tvůrců druhé národnosti, a pokud ano,

nenašli v tom ten vtip. Každá národnost má svůj originální smysl pro humor, proto podle

mého názoru dochází k neznalosti tvorby druhé národnosti. Ovšem diváci obou států mají

společnou zálibu ve sledování amerických komedií.

Na začátku psaní své práce jsem byla toho názoru, že by problém vzájemné neznalosti

komedií obou národností mohl vyřešit dabing. Toto tvrzení jsem postupně přehodnotila,

protože každá národnost je odlišná a režiséři dělají filmy pro domácí diváky, nikoli pro

mezinárodní publikum. Doufám ale, že v budoucnu bude vznikat více komedií, pro oba

národy.

Jsem i velice vděčná, že jsem mohla pohovořit s režisérem Janem Hřebejkem a spisovatelem

Jaroslavem Rudišem. Pomohli mi otevřít oči a já si díky nim uvědomila spoustu věcí. Není

za každou cenu důležité tvorbu české i německé kinematografie distribuovat do zahraničí.

O to tvůrcům ani nejde. Dělají to pro své domácí publikum a znalost jejich filmu v zahraničí,

je pro ně pouhým bonusem. Jak mi pravil pan Hřebejk do telefonu – „Musíme si přece

pomáhat.“
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PŘÍLOHA P I: NĚMECKÁ KOMEDIE - DOTAZNÍK PRO ČESKÉ

RESPONDENTY

V bakalářské práci porovnávám znalosti a oblíbenost německé filmové komedie u Čechů a

o znalosti a oblíbenost české filmové komedie u Němců. Sleduji to na příkladech filmů

,,Klepání na nebeskou bránu" a ,,Pelíšky". K vyplnění tohoto dotazníku je třeba, abyste tento

film viděli. Výsledky vyhodnotím v praktické části práce. Můžete se rozepsat nebo

odpovědět jen stručně. Dotazník vám zabere přibližně 15-20 minut.

Znáte nějaké německé komedie nebo alespoň německé filmy jiného žánru? Pokud ano – jaké

a kde jste je viděli?

Jak pohlížíte na německou komedii? Přijde vám vtipná? Pokud nemáte žádný názor, napište

nevím.

Vytyčili byste určité rozdíly mezi německou a českou komedií? Jestli ne, napište nevím.

Myslíte si, že jste pochopili všechny vtipy ve filmu ,,Klepání na nebeskou bránu" a zasmáli

jste se jim?

Ztotožnili jste se s hlavními postavami?

Přijdou vám někteří herci povědomí? Pokud ano – víte odkud?

Co na tom filmu vnímáte jako typicky německé? V čem se to podle vás odlišuje od typicky

českých rysů českých filmů? Pokud nevíte, napište nevím.

Znali jste film již před tím nebo jste se na film podívali kvůli dotazníku k BP?

Zaujala vás německá komedie a podívali byste se na další?

Přišlo vám z filmu něco povědomé? – hlášky, určité záběry, vtipy..

Jaký druh komedie vyhledáváte? (českou, francouzskou, hollywoodskou, černý humor,

rodinná tragédie...) Pokud žádný, napište nevím.

PŘÍLOHA P II: TSCHECHISCHE KOMÖDIE - FRAGEBOGEN FÜR

DEUTSCHE BEFRAGTE

In meiner Bachelorarbeit vergleiche ich das Konzept der Tschechen über die deutsche

Komödie und das Konzept der Deutschen über die tschechische Komödie. Ich zeige dies

anhand der Beispiele der Filme "Knockin' on heaven's door " und "Kuschelnester". Um

diesen Fragebogen auszufüllen, müssen Sie diese spezielle tschechische Komödie sehen. Ich

werde die Ergebnisse im praktischen Teil der Arbeit bewerten und daraus eine

Schlussfolgerung ziehen. (Sie können nur kurz aufschreiben oder lange antworten

schreiben). Der Fragebogen dauert ca. 15-20 Minuten.

Kennen Sie tschechichen Komödien oder zumindest tschechische Filme eines anderen

Genres? Wenn ja - welche und wo haben Sie sie gesehen?

Wie sehen Sie die tschechische Komödie? Finden sie sie lustig? Wenn Sie keine Meinung

haben, schreiben Sie, ich weiß es nicht.

Würden Sie gewisse Unterschiede zwischen der deutscher und tschechischer Komödie

ziehen? Wenn nicht, schreiben Sie, ich weiß es nicht.

Glauben Sie, dass sie alle Witze in Kuschelnester verstanden haben und dass sie gelacht

haben?

Haben sie sich mit den Hauptfiguren identifiziert?

Kommen ihnen einige Schauspieler bekannt vor? Wenn ja - wissen Sie von wo?

Was sehen Sie in diesem Film als typisch tschechisch? Wie unterscheidet es sich Ihrer

Meinung nach von den typisch deutschen Merkmalen dutscher Filme? Wenn Sie es nicht

wissen, schreiben Sie, ich weiß es nicht.

Kannten Sie den Film schon oder haben Sie ihn wegen des BA-Fragebogens gesehen?

Interessieren Sie sich nun für tschechische Komödien und würden Sie sich andere ansehen?

Kam ihnen etwas Vertrautes aus dem Film? - Ankündigungen, bestimmte Aufnahmen,

Witze..

Was für Komödien suchen sie? Wenn keine, schreibe Sie, ich weiß nicht. (Tschechische,

Französische, Hollywood, schwarzer Humor, Familientragödien ...)