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Název práce Dvě podoby smíchu: Srovnání české a německé komedie na

příkladech snímků Pelíšky a Knockin' On Heaven's Door

Vedoucí práce Mgr. Markéta Dvořáčková

* nehodící se prosím vymažte

Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka

nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Konzultace studenta x

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne

nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Veronika Scholzeová se v bakalářské práci věnované žánru filmové komedie rozhodla využít

své obeznámenosti jak s českým, tak s německým prostředím. Zvolila si pro každou

kinematografii příznačný, u publika výrazně oblíbený film z devadesátých let, a

prostřednictvím jejich srovnání pojmenovává obecnější rysy typicky českého a typicky

německého pojetí humoru.

Autorka přistoupila k tématu aktivně a svědomitě, rychle se seznámila s

doporučenou literaturou a dalšími typy studijních zdrojů. Bylo radostí sledovat, s jakou

vervou se do tématu noří a jak nadšeně promýšlí, jakým způsobem osloví respondenty z obou

zemí. Jak Veronika ví, nejdříve jsem měla obavy, jakým způsobem bude se získanými

výpověďmi v textu zacházet (rozhovory jí sloužily pouze jako podpůrný pracovní nástroj,

nešlo o výzkum v pravém slova smyslu), nakonec se ale ukázalo, že právě díky nim získala

potřebný klid a jistotu při formulování vlastních závěrů.

Přes zmíněný entuziasmus se text jako celek vyvíjel poměrně komplikovaně a bohužel více do

šířky než do hloubky, je mi líto, že se mi z pozice vedoucí práce nepodařilo studentku dovést

k soustředěnější koncentraci na sledovaný problém. Ambice zasadit filmy do obou jejich

filmověhistorických kontextů se nakonec ukázala jako poměrně náročný úkol, velké kusy

textu autorka s obdivuhodnou smířlivostí mazala. Pokud bych si mohla dovolit radu do

budoucna: méně ukvapenosti a rozbíhavosti může být ku prospěchu v každé další práci tohoto

typu. (Příkladem, jak to nedělat, může být situace, kdy se autorka rozhodla doslova pár hodin

před odevzdáním text vylepšit nově přidanými rozhovory s Janem Hřebejkem a Jaroslavem

Rudišem.) Přes všechny kritické připomínky však chci zdůraznit, že Veronika dosáhla od

prvního konceptu k výslednému tvaru značného pokroku ve svém odborném zrání. Její píle a

schopnost zdokonalovat své postupy považuji za příkladné.

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu ___ %.

Návrh klasifikace: D

V Praze dne 10. 6.2021

......................................………………

podpis vedoucí/ho práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se vymažte